

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2006 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Mai - Jun	%	Jan - Jun	%	
RECEITAS CORRENTES	20.578.170,00	20.578.170,00	3.558.876,73	17,29%	10.194.399,80	49,54%	10.383.770,20
RECEITA TRIBUTARIA	1.646.930,00	1.646.930,00	184.883,73	11,23%	951.103,83	57,75%	695.826,17
IMPOSTOS	1.335.380,00	1.335.380,00	155.178,59	11,62%	761.970,54	57,06%	573.409,46
TAXAS	208.550,00	208.550,00	20.964,63	10,05%	162.343,15	77,84%	46.206,85
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	103.000,00	103.000,00	8.740,51	8,49%	26.790,14	26,01%	76.209,86
RECEITA DE CONTRIBUICOES	817.600,00	817.600,00	112.027,99	13,70%	293.587,98	35,91%	524.012,02
CONTRIBUICOES SOCIAIS	559.200,00	559.200,00	74.745,75	13,37%	180.209,16	32,23%	378.990,84
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	258.400,00	258.400,00	37.282,24	14,43%	113.378,82	43,88%	145.021,18
RECEITA PATRIMONIAL	299.300,00	299.300,00	72.450,75	24,21%	191.010,16	63,82%	108.289,84
RECEITAS IMOBILIARIAS	3.600,00	3.600,00	350,00	9,72%	1.300,00	36,11%	2.300,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	295.700,00	295.700,00	71.900,75	24,32%	189.410,16	64,05%	106.289,84
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	200,00	0,00%	300,00	0,00%	-300,00
RECEITA AGROPECUARIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
Receita da Producao Vegetal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
RECEITA DE SERVICOS	88.730,00	88.730,00	20.900,99	23,56%	53.403,58	60,19%	35.326,42
TRANSFERENCIAS CORRENTES	17.386.220,00	17.386.220,00	3.134.804,64	18,03%	8.560.479,64	49,24%	8.825.740,36
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.007.140,00	17.007.140,00	3.127.009,59	18,39%	8.483.693,72	49,88%	8.523.446,28
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	430,00	430,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	430,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	4.700,00	4.700,00	120,00	2,55%	380,00	8,09%	4.320,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	373.950,00	373.950,00	7.675,05	2,05%	76.405,92	20,43%	297.544,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	319.390,00	319.390,00	33.808,63	10,59%	144.814,61	45,34%	174.575,39
MULTAS E JUROS DE MORA	38.920,00	38.920,00	5.843,37	15,01%	23.683,97	60,85%	15.236,03
INDENIZACOES E RESTITUICOES	18.070,00	18.070,00	382,06	2,11%	4.193,68	23,21%	13.876,32
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	261.400,00	261.400,00	27.583,20	10,55%	116.936,96	44,73%	144.463,04
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.566.460,00	1.566.460,00	51.076,33	3,26%	52.862,81	3,37%	1.513.597,19
OPERACOES DE CREDITO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500.000,00

*Continua (1/3)*

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2006 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

*Continuação (2/3)*

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Mai - Jun	%	Jan - Jun	%	
ALIENACAO DE BENS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	6.400,00	6.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	6.400,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.045.400,00	1.045.400,00	50.000,00	4,78%	50.000,00	4,78%	995.400,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.400,00	2.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.400,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	1.043.000,00	1.043.000,00	50.000,00	4,79%	50.000,00	4,79%	993.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	9.660,00	9.660,00	1.076,33	11,14%	2.862,81	29,64%	6.797,19
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPR	9.660,00	9.660,00	1.076,33	11,14%	2.862,81	29,64%	6.797,19
(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE	-2.309.180,00	-2.309.180,00	-468.592,66	20,29%	-1.259.874,47	54,56%	-1.049.305,53
(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE	-2.309.180,00	-2.309.180,00	-468.592,66	20,29%	-1.259.874,47	54,56%	-1.049.305,53
(R) DEDUCOES DA RECEITA - TRANSF.INTERGOV	-2.309.180,00	-2.309.180,00	-468.592,66	20,29%	-1.259.874,47	54,56%	-1.049.305,53
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	19.835.450,00	19.835.450,00	3.141.360,40	15,84%	8.987.388,14	45,31%	10.848.061,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	19.835.450,00	19.835.450,00	3.141.360,40	15,84%	8.987.388,14	45,31%	10.848.061,86
DÉFICIT (IV)					0,00		
TOTAL (V) = (III + IV)	19.835.450,00	19.835.450,00	3.141.360,40	15,84%	8.987.388,14	45,31%	10.848.061,86
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					525.147,39		

*Continua (2/3)*

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2006 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

*Continuação (3/3)*

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADIC.	DOTAÇÃO ATUAL.	EMPENHADAS		LIQUIDADAS			SALDO
				Mai - Jun	Jan - Jun	Mai - Jun	Jan - Jun	%	
DESPESAS CORRENTES	16.340.410,00	430.400,39	16.770.810,39	2.376.415,10	8.211.973,00	2.569.249,75	7.270.167,52	43,35%	9.500.642,87
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.176.160,00	5.250,00	8.181.410,00	1.173.945,27	3.458.398,71	1.173.945,27	3.458.398,71	42,27%	4.723.011,29
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	56.310,00	0,00	56.310,00	3.331,88	18.119,84	3.247,96	18.035,92	32,03%	38.274,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.107.940,00	425.150,39	8.533.090,39	1.199.137,95	4.735.454,45	1.392.056,52	3.793.732,89	44,46%	4.739.357,50
DESPESAS DE CAPITAL	2.611.810,00	537.822,00	3.149.632,00	327.361,76	913.292,17	239.222,61	669.370,04	21,25%	2.480.261,96
INVESTIMENTOS	2.171.420,00	537.310,00	2.708.730,00	294.680,82	741.931,99	206.661,12	498.129,31	18,39%	2.210.600,69
INVERSOES FINANCEIRAS	79.400,00	-13.860,00	65.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	65.540,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	360.990,00	14.372,00	375.362,00	32.680,94	171.360,18	32.561,49	171.240,73	45,62%	204.121,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	87.090,00	-4.664,00	82.426,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	82.426,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	796.140,00	0,00	796.140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	796.140,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	19.835.450,00	963.558,39	20.799.008,39	2.703.776,86	9.125.265,17	2.808.472,36	7.939.537,56	38,17%	12.859.470,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	19.835.450,00	963.558,39	20.799.008,39	2.703.776,86	9.125.265,17	2.808.472,36	7.939.537,56	38,17%	12.859.470,83
SUPERÁVIT (IX)							1.047.850,58		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	19.835.450,00	963.558,39	20.799.008,39	2.703.776,86	9.125.265,17	2.808.472,36	8.987.388,14	43,21%	12.859.470,83

Armando Carlos Roos  
*Prefeito Municipal*  
 CPF 008.045.680-49

Edson Heller  
*Secretario de Finanças*  
 CPF 623.683.110-68

Margarete M.S. Wiedthauper  
*Contadora CRC/RS 055056*  
 CPF 623.681.410-49